
凤凰传媒学院

                        播音与主持艺术 专业人才培养方案
一、培养目标

培养德、智、体全面发展，具有口头和文字表达能力，熟悉媒介文化产品的生产制作流程，具备基本的操作技能，能适应市场经济发展需要的媒体节目主持与企业宣传策划高级人才。

二、基本培养规格

（一）政治思想和德育方面

热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导，掌握马列主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理；愿为社会主义现代化建设服务，为人民服务，有为国家富强、人民昌盛而奋斗的志向和责任感；具有敬业爱岗、艰苦奋斗、热爱劳动、遵纪守法、团结合作的品质；具有良好的思想品德、社会公德和职业道德。

（二）智育方面

具有一定的人文社会科学和自然科学基础理论知识，掌握广播电视新闻专业的基础知识、基本理论和基本技能，英语水平达到《苏州大学学士学位授予工作实施细则》（苏大教[2010]8号）的相关规定。具有口头和文字表达能力，熟悉媒介文化产品的生产制作流程，具备基本的操作技能，能适应市场经济发展需要，胜任媒体节目主持与企业宣传策划等工作。

（三）体育方面

具有一定的体育和军事基本知识，掌握科学锻炼身体的基本技能，养成良好的体育锻炼和卫生习惯，受到必要的军事训练，达到国家规定的大学生体育和军事训练合格标准，具备健全的心理和健康的体魄，能够履行建设祖国和保卫祖国的神圣义务。

三、学制和学习年限

本科学制为4年，允许学习年限为3-8年。

四、学分要求和授予学位

	模块
	学分

	通识教育课程
	40

	大类基础课程
	36

	专业教学课程（含实践环节）
	专业必修课程
	48

	
	专业选修课程
	30

	开放选修课程
	全校性公共选修课程
	6

	
	跨专业选修课程
	

	总学分
	160


在允许学习年限内，学生必修修满本专业指导性教学计划规定的学分，方可申请毕业，达到学位授予要求者，经申请可授予文学 学士学位。
五、学位课程

广播电视播音学、节目主持艺术、造型与形体艺术、广播电视学概论（二）、大众传播学、电视画面剪辑原理、电视新闻采访
六、课程设置
（1） 大类基础课程（ 36学分）
	课程

类别
	课程

代码
	课程

名称
	学分
	教学时数
	周学时
	开课学期
	建议

修读学期
	备注

	
	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	（实践）
	
	
	
	

	大类基础课程
（36学分）
	JOUR1037
	中外文学欣赏
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋
	1
	

	
	JOUR1001
	新闻学概论

(A Survey of Journalism)
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋
	1
	

	
	JOUR1038
	广播电视学概论（二）

(Broadcasting)
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋
	1
	学位课程

	
	MOAR1012
	普通话语音学（一）

（Mandarin Phonetics Ⅰ）
	3
	54
	54
	
	
	3
	春
	2
	

	
	JOUR1011
	摄影基础

(Photography)
	3
	72
	36
	36
	
	2+2
	春
	2
	

	
	JOUR1004
	大众传播学

(Mass Communication )
	3
	54
	54
	
	
	3
	春
	2
	学位课程

	
	JOUR1014
	电脑图文设计

(CAD)
	4
	72
	36
	36
	
	2+2
	春
	2
	

	
	JOUR1012
	电视摄像

(Videotaping)
	3
	72
	36
	36
	
	2+2
	春
	2
	

	
	JOUR1025
	网络传播学（一）

(Internet Communication)
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋
	3
	

	
	JOUR1019
	非线性编辑基础

(Unlinearitive Editing )
	3
	72
	36
	36
	
	2+2
	秋
	3
	

	
	JOUR1041
	公共关系学

(Public Relations)
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	3
	

	
	MOAR1001
	节目主持艺术
(Program Hosting Art)
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋
	3
	学位课程

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（2） 通识教育课程（ 40学分）
	课程

类别
	课程

代码
	课程

名称
	学分
	教学时数
	周学时
	开课学期
	建议

修读学期
	备注

	
	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	（实践）
	
	
	
	

	通识

课程

平台

（40
学分）
	00021013
	思想道德修养与法律基础（Morality Cultivation and Basics of Law）
	3
	54
	36
	
	18
	2+1
	春
	4
	18学时（1学分）为实践课

	
	00021014
	马克思主义基本原理（Marxism）
	3
	54
	36
	
	18
	2+1
	春
	6
	

	
	00021015
	中国近现代史纲要（Outline of Chinese Modern History）
	2
	36
	18
	
	18
	1+1
	秋
	3
	

	
	00021030
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（Mao Zedong Thought and Theoretical System of Chinese Socialism）
	4
	72
	36
	36
	
	2+2
	秋
	5
	

	
	00021021
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论社会实践（上）

（Practice of Mao Zedong Thought and Theoretical System of Chinese SocialismⅠ）
	1
	2周
	
	
	2周
	
	第二学年暑假
	

	
	00021022
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论社会实践（下）

（Practice of Mao Zedong Thought and Theoretical System of Chinese SocialismⅡ）
	1
	2周
	
	
	2周
	
	第三学年暑假
	

	
	00061001
	公共体育（一）

（Physical Education Ⅰ）
	1
	36
	
	
	36
	2
	秋
	1
	

	
	00061002
	公共体育（二）

（Physical Education Ⅱ）
	1
	36
	
	
	36
	2
	春
	2
	

	
	00061007
	公共体育（三）

（Physical Education Ⅲ）
	1
	36
	
	
	36
	2
	秋
	3
	

	
	00061008
	公共体育（四）

（Physical Education Ⅳ）
	1
	36
	
	
	36
	2
	春
	4
	

	
	00271001
	计算机基础

（Elementary Application of Computer）
	3
	72
	36
	36
	
	2+2
	秋
	1
	

	
	00351003
	军事技能

（Military Practice）
	1
	2周
	
	
	秋
	1
	新生入学后前两周

	
	00351001
	军事理论（Military Theory）
	2
	36
	36
	
	
	
	春
	4
	

	
	00361001
	职业生涯规划指导(career planning guide)
	2
	36
	36
	
	
	
	春秋
	新生入学后第3周完成16学时，第一至四学年的每学期双周三下午安排授课，完成56学时，共计4学分。

	
	00361002
	形势与政策（Situation and Policy）
	2
	36
	36
	
	
	
	
	

	
	00041201
	大学英语（特1）

（College English (Special Ⅰ))
	4
	72
	72
	
	
	4
	秋
	1
	

	
	00041202
	大学英语（特2）

（College English (Special Ⅱ))
	4
	72
	72
	
	
	4
	春
	2
	

	
	00041203
	大学英语（特3）

（College English (Special Ⅲ))
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	3
	

	
	00041204
	大学英语（特4）

（College English (Special Ⅳ))
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	


（3） 专业教学课程（含实践教学环节）（78学分）

	课程类别
	课程代码
	课程名称
	学分
	教学时数
	开课
学期
	建议修读学期
	备注

	
	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	实践
	周学时
	
	
	

	专业教学课程平台（78学分）
	专业必修课程（48学分）
	MOAR1016
	广播电视播音学(Broadcasting)
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋　
	1
	学位课程

	
	
	RTSC1015
	电视解说词写作

（Television Commentaries Writing）
	3
	54
	54
	
	
	2
	春
	2
	

	
	
	RTSC1016
	电视策划与编导

（Television Directing and Planning）
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	2
	

	
	
	RTSC1014
	电视新闻采访

（Interviewing of TV News）
	3
	72
	36
	36
	
	2+2
	秋
	3
	学位课程

	
	
	RTSC1013
	电视画面剪辑原理

（Principles of television clips）
	3
	54
	54
	
	
	2
	秋
	3
	学位课程

	
	
	JOUR1002
	中国新闻史
(Chinese Journalism History)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	2（2013年10月更改）
	

	
	
	MOAR1003
	新闻稿件播读
(News Announcing)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	

	
	
	MOAR1013
	影视作品配音

(TV ＆ Film Dubbing)
	2
	36
	36
	
	
	
	春
	4
	

	
	
	RTSC1018
	演播室制作

（Studio TV Producting）
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	5
	

	
	
	JOUR2034
	优秀电视新闻作品选讲(Selected TV News Works)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	6
	

	
	
	JOUR1003
	外国新闻史
(Foreign Journalism History)
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋　
	3（2013年10月更改）
	

	
	
	MOAR1008
	造型与形体艺术
(Modeling and Body Arts)
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋　
	5
	学位课程

	
	
	RTSC1011
	电视节目类型

（Typology of TV Program）
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	

	
	
	MOAR1015
	传媒实务（Media Practice）
	2
	36
	36
	
	
	
	秋
	5
	

	
	
	JOUR2061
	名记者名主持人研究

(Name Journalist and Name Host)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	

	
	
	MOAR1014
	话题评述（Comment on News Topics）
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	6
	

	
	
	TAAA1001
	实     习(Practice)
	8
	8周
	
	
	
	
	春
	8
	新设课程代码

	
	
	TAAA1002
	毕业设计（论文）
(Graduate Thesis  or Design)
	4
	4周
	
	
	
	
	春
	8
	新设课程代码

	
	专业选修课程（30分）
	JOUR1010
	广告学概论

(Advertising)
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋
	1
	

	
	
	EXAD1019
	礼仪与文化

Etiquette and Culture
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	1
	

	
	
	JOUR1013
	视觉艺术

(Visual Art)
	3
	54
	54
	
	
	3
	秋
	3
	

	
	
	ADVE1002
	美术基础（二）(Art Basics Ⅱ)
	2
	54
	36
	18
	
	2+1
	秋　
	3
	

	
	
	JOUR2041
	媒介素养概论(Media Ethnics)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	

	
	
	JOUR2062
	媒体与社会转型

（Media and social transformation）
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	

	
	
	JOUR2063
	网络舆论研究

（Web public opinion study ）
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	

	
	
	JOUR1007
	新闻传播法学概论

(Journalistic laws )
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	4
	

	
	
	JOUR2049
	犯罪新闻研究
(Crime News Study)
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	5
	

	
	
	JOUR2032
	广播电视新闻评论学(Broadcasting News Criticism)
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	5（2013年10月更改）
	

	
	
	JOUR2031
	影视导演基础
(Basics of Directing)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春　
	6
	

	
	
	JOUR1017
	媒介管理学（一）

(Media Management Ⅰ)
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	5
	

	
	
	JOUR2033
	电视剧创作(TV Series Writig)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春　
	6
	

	
	
	JOUR1030
	世界电影名家名作
(World Famous Film Directors and Works)
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	6
	

	
	
	JOUR2069
	新媒体艺术

New Media Art
	2
	36
	36
	
	
	2
	春　
	6
	

	
	
	CLLI2066
	戏剧评弹鉴赏

（Appreciation and Criticism of Drama and Pintan Opera）
	2
	36
	36
	
	
	2
	春
	6
	

	
	
	JOUR2064
	媒介融合研究

（Media Convergence）
	2
	36
	36
	
	
	2
	秋
	7
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（四）   开放选修课程（ 6学分）
	课程类别
	说    明

	全校性公共选修课程
（6学分）
	“人文艺术类”、“自然科学类”两类中学生至少各选修一门课程

	跨专业选修课程
（  学分）
	本学院（部）其他专业“专业选修课程”模块中选修


